
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ПО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ И ТРУДУ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении изменений в Приказ Министерства по социальной защите и труду 

Приднестровской Молдавской Республики от 12 января 2010 года № 5 «Об утверждении 

Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и 

служащих, раздел: «Квалификационные характеристики должностей работников  

образования» (САЗ 10-7) 

 

Согласован: 

Министерство просвещения 

 

В соответствии с Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской 

Республики от 6 апреля 2017 года № 61 «Об утверждении Положения, структуры и 

предельной штатной численности Министерства по социальной защите и труду 

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями и дополнениями, 

внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики 

от 26 мая 2017 года № 111 (САЗ 17-23), от 4 октября 2017 года № 258 (САЗ 17-41), от 10 

января 2018 года № 2 (САЗ 18-2), от 12 февраля 2019 года № 49 (САЗ 19-6), от 27 сентября 

2019 года № 352 (САЗ 19-37), от 5 июня 2020 года № 192 (САЗ 20-23), от 15 июня 2020 

года № 205 (САЗ 20-25), от 10 сентября 2020 года № 313 (САЗ 20-37), от 29 декабря 2020 

года № 481 (САЗ 21-1), от 5 апреля 2021 года № 111 (САЗ 21-14), от 29 апреля 2021 года 

№ 136 (САЗ 21-17), от 31 мая 2022 года № 196 (САЗ 22-21), от 23 декабря 2022 года № 482 

(САЗ 22-50), от 10 августа 2023 года № 262 (САЗ 23-32), от 28 сентября 2023 года № 321 

(САЗ 23-39), приказываю: 

1. Внести в Приказ Министерства по социальной защите и труду Приднестровской 

Молдавской Республики от 12 января 2010 года № 5 «Об утверждении Единого 

квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, 

раздел: «Квалификационные характеристики должностей работников образования» (САЗ 

10-7) с изменениями, внесенными приказами Министерства по социальной защите и труду 

Приднестровской Молдавской Республики от 15 апреля 2016 года № 398 (САЗ 16-16), от 9 

августа 2019 года № 768 (САЗ 19-32), от 16 декабря 2020 года № 1247 (САЗ 21-5), от 26 

июля 2022 года № 62 (САЗ 22-35), от 24 октября 2022 года № 87 (САЗ 22-44), от 15 

августа 2023 года № 87 (САЗ 23-35), следующие изменения: 

а) часть «Требования к квалификации» пункта 44 части второй главы 2 раздела 2 

«Квалификационные характеристики» Приложения к Приказу изложить в следующей 

редакции: 

«Требования к квалификации: для старшего преподавателя, реализующего 

образовательную программу высшего или послевузовского профессионального 

образования, дополнительную профессиональную образовательную программу, 

ориентированную на соответствующий уровень квалификации: высшее профессиональное 

образование второго уровня, направленность (профиль) которого соответствует профилю 

преподаваемой учебной дисциплины (курса, модуля, практики). При несоответствии 

направленности (профиля) образования профилю преподаваемой дисциплины (курса, 

модуля, практики) – профессиональная переподготовка, направленность (профиль) 

которой соответствует профилю преподаваемой дисциплины (курса, модуля, практики), 

либо опыт работы в области профессиональной деятельности, осваиваемой 

обучающимися или соответствующей профилю преподаваемого учебного предмета, 

дисциплины (курса, модуля, практики), не менее 3 (трѐх) лет. 



Стаж научно-педагогической работы не менее 3 (трѐх) лет; при наличии учѐной 

степени кандидата наук – стаж научно-педагогической работы не менее 1 (одного) года.»; 

б) часть «Требования к квалификации» пункта 45 части второй главы 2 раздела 2 

«Квалификационные характеристики» Приложения к Приказу изложить в следующей 

редакции: 

«Требования к квалификации: для преподавателя, реализующего образовательную 

программу высшего или послевузовского профессионального образования, 

дополнительную профессиональную образовательную программу, ориентированную на 

соответствующий уровень квалификации: высшее профессиональное образование второго 

уровня, направленность (профиль) которого соответствует профилю преподаваемой 

учебной дисциплины (курса, модуля, практики). При несоответствии направленности 

(профиля) образования профилю преподаваемой дисциплины (курса, модуля, практики) – 

профессиональная переподготовка, направленность (профиль) которой соответствует 

профилю преподаваемой дисциплины (курса, модуля, практики), либо опыт работы в 

области профессиональной деятельности, осваиваемой обучающимися или 

соответствующей профилю преподаваемого учебного предмета, дисциплины (курса, 

модуля, практики), не менее 3 (трех) лет. 

Стаж работы в организации образования не менее 1 (одного) года; при условии 

освоения программ аспирантуры, ординатуры, адъюнктуры или наличия учѐной степени 

кандидата наук - без предъявления требований к стажу работы.». 

2. Направить настоящий Приказ в Министерство юстиции Приднестровской 

Молдавской Республики на официальное опубликование. 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем официального 

опубликования. 

 

Министр                                                                                                          Е. КУЛИЧЕНКО 

 

г. Тирасполь 

23 ноября 2023 г. 

№ 108 


